
7 de Abril de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Terça-feira, 7 de Abril de 2015 - Ano XV - nº 1439D.O. Nº 017/2015-GP DE 7/4/2015 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

 LEIS - DECRETOS - PORTARIAS

Em, 6 de Abril de 2015.
DECRETO Nº 32589

Estabelece o plano de ajuste orçamentário e
financeiro no âmbito do Poder Executivo, fixando-se
as diretrizes para a redução e otimização das despesas
no exercício de 2015.

SEBASTIÃO ALMEIDA, PREFEITO DA CIDADE
DE GUARULHOS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso XIV, do artigo 63, da Lei
Orgânica do Município;

Considerando a obrigação de planejar, acompanhar
e avaliar as ações do Poder Executivo no tocante à
gestão orçamentária, financeira e administrativa;

Considerando a necessidade de contenção de
despesas, otimização dos recursos existentes e
qualificação do gasto público, primando pela eficiência
na gestão governamental;

Considerando a necessidade de acompanhamento
e otimização das despesas com pessoal e encargos
sociais, que tem um peso significativo no orçamento
do Município; e

Considerando ainda a situação atual da economia
nacional, que tem refletido na receita do Município;

DECRETA:
Art. 1º Os órgãos da administração direta e indireta

deverão adotar medidas para redução de 10% (dez
por cento) das despesas com custeio constantes na
Lei Municipal n° 7.362, de 29 de dezembro de 2014,
que orça receita e fixa a despesa do Município para o
exercício de 2015.

§ 1º Para as Secretarias de Educação e da Saúde o
percentual de redução de despesas com custeio será
de 5% (cinco por cento), respeitadas as vinculações
constitucionais.

§ 2º A Secretaria de Governo editará Portaria fixando
a nova Programação de Cotas Orçamentária Bimestral
por Órgão.

§ 3º O Comitê Gestor deverá acompanhar o
comportamento da receita e da despesa, podendo
sugerir novas medidas de adequação visando o
equilíbrio fiscal do exercício.

Art. 2° Os órgãos da Administração Direta e Indireta
de que tratam o artigo 1º, deverão apresentar seus
planos individuais de redução de despesas com
custeio ao Comitê Gestor a que se refere o artigo 9º
deste Decreto, até 30 de abril de 2015.

Art. 3º O plano de que trata o artigo 2º deverá
contemplar, dentre outras ações:

I - a renegociação das condições de preços e/ou
quantidades vigentes nos contratos firmados para
despesas de custeio, mediante acordo entre as partes;

II - supressão, nos termos do parágrafo 1º, do
artigo 65, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, de valores dos contratos vigentes, quando
necessário;

III - reavaliação das licitações em curso que ainda
não tenham sido homologadas ou adjudicadas, bem
como daquelas ainda a serem instauradas;

IV - reavaliação do espaço físico utilizado para as
atividades de cada órgão e entidade; e

V - providenciar a identificação de novas alternativas
de localização com prioridade de utilização de imóveis
próprios do Município.

§ 1° A renegociação de contratos e a reavaliação
de licitações deverão ser ajustadas às estritas
necessidades da demanda e da disponibilidade
orçamentária do exercício.

§ 2° Os órgãos da Administração Direta e Indireta
que disponham de áreas ociosas deverão mencioná-
las em seus planos de redução de despesas a fim de
permitir que as mesmas sejam oferecidas a outros
órgãos municipais.

Art. 4º Ficam suspensas as despesas com custeio
relativas a:

I - celebração de novos contratos de locação de
imóveis que importe em aumento de despesas;

II - celebração de novos contratos de prestação de
serviços de transporte mediante locação de veículos,
exceto quando imprescindível a prestação direta de
serviço público essencial, desde que previamente
aprovado pelo Comitê Gestor de que trata o artigo 10,
deste Decreto;

III - celebração de termos aditivos que impliquem
acréscimo de objeto, no tocante a contratos de
prestação de serviços, execução de obras ou reformas
e compras;

IV - aquisição de imóveis;
V - aquisição de veículos, exceto quando

imprescindível à prestação de serviços públicos
essenciais ou se resultante da receita obtida por meio
de leilão de veículos da frota municipal;

VI - realização de recepções, homenagens e
solenidades não contempladas no plano individual de

DECRETOS redução de despesas;
VII - contratação de cursos, seminários,

congressos, simpósios e outras formas de capacitação
e treinamento que demandem o pagamento de
inscrição, aquisição de passagem aérea e concessão
de diárias; e

VIII - contratação ou prorrogação de contratos de
serviços técnicos profissionais especializados que
impliquem em aumento de despesas, nos termos dos
incisos II e III, do artigo 13, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993.

Art. 5º Deverão os titulares das Secretarias e
Coordenadorias Municipais e órgãos da Administração
Indireta observar quanto:

I - ao serviço de telefonia, manter rígido controle
dos serviços de ligações interurbanas e de telefonia
fixa para celulares;

II - ao consumo de energia elétrica:
a) determinar o desligamento de lâmpadas em todas

as dependências onde existir i luminação natural
suficiente para a execução das atividades, evitando
sempre que possível os trabalhos noturnos;

b) determinar o desligamento de todos os
equipamentos elétricos não necessários às atividades
normais; e

c) determinar o desligamento, após o término do
expediente, de todos os equipamentos e lâmpadas,
permanecendo ligados somente os essenciais para a
segurança da edificação.

III - ao consumo de água, evitar o desperdício.
Art. 6º Deverão os titulares das Secretarias e

Coordenadorias Municipais e dos órgãos da
Administração Indireta determinar:

I - a redução do consumo atual de combustíveis
em percentuais a serem definidos pelo Secretário de
Administração e Modernização, no caso da
Administração Direta, e pelos seus titulares nos outros
casos, excetuando-se da regra as ambulâncias,
transporte ambulatorial e os carros funerários; e

II - quanto aos gastos com cópias reprográficas, a
redução em 30% (trinta por cento) do número de cópias
em relação ao trimestre anterior.

Art. 7º Para o controle e otimização das despesas
com pessoal e encargos sociais no exercício de 2015,
deverão ser adotadas as seguintes medidas:

I - redução de pelo menos 5% no gasto global com
a remuneração de cargos de provimento em comissão;

II - as designações para funções gratificadas deverão
ser previamente submetidas à apreciação do Comitê
Gestor de que trata o artigo 9º deste Decreto;

III - substituições em decorrência de afastamentos
e férias do titular de cargo em comissão, somente
serão admitidas com acúmulo do exercício de outro
cargo em comissão;

IV - fica suspensa a possibilidade de conversão de
férias em pecúnia;

V - a reposição de cargos ou empregos públicos
vagos em decorrência de exoneração, dispensa,
aposentadorias e falecimento de servidores, fica
sujeito a avaliação do Comitê Gestor de que trata o
artigo 9º deste Decreto;

VI - fica proibida a realização de horas extras, com
exceção às Secretarias da Saúde e de Educação que
deverão respeitar o limite mensal equivalente a 70%
(setenta por cento) da média realizada nos últimos
seis meses, sendo que outras exceções ficam sujeitas
a avaliação do Comitê Gestor de que trata o artigo 9º
deste Decreto;

VII - a Secretaria da Saúde deverá limitar em no
máximo 80% (oitenta por cento) da média dos últimos
doze meses, das despesas com pessoal com plantões
de convocação realizados por servidores da Saúde; e

VIII - fica suspensa a possibilidade de concessão
de licença-prêmio em pecúnia.

Art. 8º As autorizações de abertura de concurso
público deverão ser precedidas de avaliação pelo
Comitê Gestor de que trata o art igo 10 deste
Decreto.

Art. 9º O acompanhamento e a avaliação das
medidas previstas neste Decreto serão realizados
por Comitê Gestor, instituído junto ao Gabinete do
Prefeito, composto pelos Secretários de Governo, de
Administração e Modernização, de Assuntos Jurídicos
e de Finanças.

Art.  10.  As Secretar ias de Governo, de
Administração e Modernização, de Assuntos
Jurídicos e de Finanças, dentro de suas atribuições,
deverão zelar pelo cumprimento das disposições
deste Decreto.

Art. 11. Para fins de cumprimento deste Decreto,
os casos excepcionais, devidamente justificados,
serão analisados pelo Comitê Gestor e submetidos à
aprovação do Prefeito Municipal.

Art. 12. Este Decreto entrará em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 665/2015-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,
EXONERA o servidor Helvio Rocha Júnior (código

56429), Assessor (a) de Gerência (322-282), lotado
na Secretaria do Governo Municipal.

PORTARIA Nº 666/2015-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,
EXONERA o servidor Caique Marcatti Calimeria

(código 52203), Assessor (a) Setorial (321-48), lotado
na Secretaria do Governo Municipal.

PORTARIA Nº 667/2015-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
TORNA SEM EFEITO as Por tar ias abaixo

relacionadas, conforme segue:
1 – 617/2015-GP, Edinilza Maria de Oliveira Santos,
2 – 642/2015-GP, Vânia Oliveira Campos.

PORTARIA Nº 668/2015-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,
NOMEIA
Srª. Nathaly Caroline Rodrigues Pereira;
Para o cargo em comissão: Assessor (a) de Gerência

(322-282), lotada na Secretaria do Governo Municipal;
Vaga: exoneração de Helvio Rocha Júnior.

PORTARIA Nº 669/2015-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,
NOMEIA
Srª. Joselia Maria Pequeno;
Para o cargo em comissão: Assessor (a) de

Gerência (322-1), lotada na Secretaria do Governo
Municipal;

Vaga: exoneração de Carlos Cleber Alves dos Santos.
PORTARIA Nº 670/2015-GP

SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de
Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,
NOMEIA
Srª. Maria Sualene Sobral de Melo Oliveira;
Para o cargo em comissão: Assessor (a) Setorial

(321-48), lotada na Secretaria do Governo Municipal;
Vaga: exoneração de Caique Marcatti Calimeria.

PORTARIA Nº 671/2015-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,

NOMEIA
Sr. Kleber da Silva Matos;
Para o cargo em comissão: Assessor (a) Setorial

(321-200), lotado na Secretaria do Governo Municipal;
Vaga: exoneração de Natalia Morena Alves da

Cunha Privatti.
PORTARIA Nº 672/2015-GP

SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de
Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 7.337/2014,
NOMEIA
Sr. Wellington Marques da Silva;
Para o cargo em comissão: Assessor (a) Setorial

(321-400), lotado na Secretaria do Governo Municipal;
Vaga: exoneração de José Luiz do Nascimento.

PORTARIA Nº 143/2015-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização VITOR KLEBER ALMEIDA SANTOS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

RETIFICA  as Por tar ias abaixo relacionadas,
conforme segue:

1- 649/2015-GP, para fazer constar que o nome
correto é Silvio Assis da Silva,

2- 654/2015-GP, para fazer constar que o nome
correto é Silvania Anízio da Silva,

3- 657 e 658/2015-GP, referente ao servidor João
Vieira de Matos (código 13870) e a senhora Adriana
Marques Morato, para fazer constar que o cargo
correto é Assessor (a) de Gerência (322),
respectivamente, e

4- 638/2015-GP, para fazer constar que o nome
correto é Ana Claudia Baptista da Silva.

PORTARIA Nº 155/2015-SG/DRA
A Diretora do Departamento de Relações

Administrativas da Secretaria do Governo Municipal
ADRIANA GALVÃO FARIAS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.413/2010,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
ofício nº 25/2015-GP,

RESOLVE:
Sustar os efeitos da Portaria nº 126/2015-SG/DRA,

que cedeu a servidora Adriana da Cruz Rodrigues
Silva (código 54805).

PORTARIA Nº 156/2015-SG/DRA
O Secretário Municipal do Governo BENEDITO

APARECIDO DA SILVA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto nº 23.123/2005,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que costa do memorando nº 125/2015-SG02,

DESIGNA a contar de 06.04.2015,
Servidor (a): Amauri Pereira da Silva (código

52748) (5961);
Para: Supervisão de Setor (GSS) (277-2), lotado

na SG02.02.02.01;
Decorrência: sustação da designação de Ana Maria

da Mota Ribeiro Fonseca.

PORTARIAS

SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA Nº 004/2015-SG
O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, BENEDITO APARECIDO DA SILVA, no uso de suas

atribuições legais próprias;
RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar o parágrafo 2º, do artigo 31, do Decreto Municipal nº 32.365, de 29 de dezembro de
2014, que estabelece a Execução Orçamentária e Financeira da Administração Direta e Indireta para o
exercício de 2015 e dá outras providências e o Decreto Municipal nº 32.589, de 6 de abril de 2015, que
estabelece o plano de ajuste orçamentário e financeiro no âmbito do Poder Executivo, fixando-se as diretrizes
para a redução e otimização das despesas no exercício de 2015.

Art. 2º Para efeito de aplicação do disposto nesta Portaria, com a finalidade de reorganização do saldo de
Cotas Bimestrais, considera-se o que segue:

COTA BIMESTRAL POR ÓRGÃO



Página 2 - 7 de Abril de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, e
seus efeitos retroagirão a contar de 1º de abril de 2015.

ERRATA DO ATO Nº 03, publicado no D.O. nº 016/2015-GP de 06/04/2015:
Onde se lê “... Projeto de Lei nº 649/2015;
Leia-se: ... Projeto de Lei nº 1287/2015”

SECRETARIA ESPECIAL DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS



7 de Abril de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

Torna sem efeito a publicação do Regulamento
nº 001/2015.

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Muni-
cipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da
Lei Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos
Átrios da Secretaria de Finanças e do Gabinete do
Prefeito, para conhecimento público, as justificativas
dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem
cronológica de pagamento aos seguintes credores:
A.F. Comércio de Lanches e Rotisserie LTDA – ME
CONTRATO/PEDIDO: 96/2014 e 97/2014.
EMPENHOS: 22345/2014 e 22556/2014.
OBJETO: Fornecimento de kits lanches.
VALOR: R$ 25.282,20 (vinte e cinco mil, duzentos e
oitenta e dois reais e vinte centavos), NFs. 78 e 80.
EXIGIBILIDADE: 21/01 e 28/01/2015.
JUSTIFICATIVA: A contratação do serviço se faz
necessária à Secretaria de Cultura, pois se trata de
fornecimentos de kit lanches para eventos, sendo
que o não pagamento prejudicaria as atividades cultu-
rais do município.
Ana Lucia Victorasso Gouveia
CONTRATO/PEDIDO: 4301/2015.
EMPENHO: 2643/2015.
OBJETO: Contratação de profissional para ministrar
aulas de dança, nas atividades do projeto Escola Viva
de Artes Cênicas de Guarulhos.
VALOR: R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa
reais).
EXIGIBILIDADE: 03/03/2015.
JUSTIFICATIVA: A contratação é essencial para o de-
senvolvimento das atividades culturais do município.
Felipe Cirilo
CONTRATO/PEDIDO: 4501/2015.
EMPENHO: 2656/2015.
OBJETO: Ministrar aulas de dança no projeto Escola
Viva de Artes Cênicas.
VALOR: R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa
reais).
EXIGIBILIDADE: 03/03/2015.
JUSTIFICATIVA: A contratação é essencial à Secre-
taria de Cultura para realização de aulas de dança
nas atividades do Projeto Escola Viva de Artes Cênicas,
no período de 03 de fevereiro a 02 de março de 2015.
Foxfer Produtos Siderúrgicos LTDA – EPP
CONTRATO/PEDIDO: 24011/2013.
EMPENHO: 21999/2014.
OBJETO: Aquisição de material para construção.
VALOR: R$ 77.882,00 (setenta e sete mil, oitocentos
e oitenta e dois reais), NF. 3843.
EXIGIBILIDADE: 25/12/2014.
JUSTIFICATIVA: Os materiais destinam-se à Secre-
taria de Serviços Públicos e serão utilizados na ma-
nutenção e conservação de obras em todo Município.
Indústria de Urnas Bignotto LTDA
CONTRATO/PEDIDO: 6/2015.
EMPENHO: 2384/2015.
OBJETO: Aquisição de urnas mortuárias.
VALOR: R$ 49.644,00 (quarenta e nove mil, seiscen-
tos e quarenta e quatro reais), NF. 23665.
EXIGIBILIDADE: 10/03/2015.
JUSTIFICATIVA: O Departamento de Serviços Fune-
rários, através da Lei nº. 1.729/1972 é obrigado forne-
cer produtos funerários e realizar sepultamentos, e
sua falta causaria enormes transtornos aos
munícipes.
JSF Transportes Serviços e Locações LTDA - ME
CONTRATO/PEDIDO: 28101/2014.
EMPENHO: 16776/2014.
OBJETO: Locação de caminhão munk e baú.
VALOR: R$ 37.470,83 (trinta e sete mil, quatrocentos
e setenta reais e oitenta e três centavos). NF. 240.
EXIGIBILIDADE: 25/01/2015.
JUSTIFICATIVA: A locação dos veículos é essencial à
Secretaria de Serviços Públicos e destina-se a servi-
ços continuados de coleta seletiva de resíduos secos
e afins e a utilização do DOADM; e sua paralisação
causaria transtornos a esta Secretaria e ao Município.
Lavanderia Paulista LTDA
CONTRATO/PEDIDO: 8201/2010.
EMPENHO: 2385/2015.
OBJETO: Prestação de serviços de lavagem de roupas.
VALOR: R$ 21.510,00 (vinte e um mil, quinhentos e
dez reais), NF. 5710.
EXIGIBILIDADE: 10/03/2015.
JUSTIFICATIVA: A contratação é essencial à Secre-
taria de Desenvolvimento e Assistência Social, uma
vez que a empresa presta serviços de lavagem de
roupas dos moradores de rua atendidos pelo Albergue
Municipal.
System Sistema Especial de Saneamento LTDA -
EPP
CONTRATO/PEDIDO: 6/2015.
EMPENHO: 2569/2015.
OBJETO: Locação de sanitários químicos.
VALOR: R$ 21.910,00 (vinte e um mil, novecentos e
dez reais), NF.7290.
EXIGIBILIDADE: 10/03/2015.
JUSTIFICATIVA: Os equipamentos foram utilizados
durante a realização de Atividade Cultural – Desfile
de Blocos de Carnaval em diversos bairros.”

DEPARTAMENTO DE RECEITA
IMOBILIÁRIA (SF01)
16 a 31 de março de 2015
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 16.03.15
40.042/12 Erlen Maria Coutinho da Silva
46.020/12 Anderson Alves Evangelista Carneiro
12.426/13 Maria Celia Garcia
49.777/13 Francisca Achiles Rosario
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 18.03.15
40.166/14 Jefferson Oliveira dos Santos
09.137/15 Banco Santander Brasil SA
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 19.03.15
45.786/10 Francisco Rodrigues da Silva

SECRETARIA DE FINANÇAS 06.064/11 Aguinildo Leite da Silva
31.408/14 Ivanilda Luiza de Lima
32.596/14 Laura Domingues Loureiro
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 20.03.15
59.110/14 Felipe Melo dos Santos
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 23.03.15
05.048/15 Wivien Mazzarello Moreira
07.514/15 Lucinei Maximo da Silva
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 25.03.15
19.875/13 Lais Colucci Medina de Almeida
08.396/14 Valdenir Alberto Paracampos
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 26.03.15
13.411/11 Hernani da Silva
22.566/13 Augusto Yochio Goto
07.132/15 Eduardo Portel
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 27.03.15
08.163/13 Roberto Linhares Lopes
09.777/15 Cipatex Impregnadora de Papeis e Tecidos Ltda
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 30.03.15
10.911/12 Antonio Dias da Silva
03.374/13 Maria Lucia do Prado Neves
58.678/14 Cosmotec Especialidades Quimicas Ltda
12.736/15 Banco Santander Brasil SA
12.738/15 Banco Santander Brasil SA
12.739/15 Banco Santander Brasil SA
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 31.03.15
02.349/13 Pedro Zanotti Filho
06.766/13 Jose Batista de Santana
00.911/15 Paulo Cesar Dias Da Silva
05.995/15 Rafael Campagnucci Pereira
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) PARCIALMENTE–
DRI – EM 27.03.15
30.972/14 Marilda Helena Garcia dos Reis
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 16.03.15
45.151/12 Josue Majer
29.156/14 Cosmo Antonio Bezerra do Nascimento
29.667/14 Jose Olivio de Medeiros
29.889/14 Estevam Gomes dos Santos
30.343/14 Elza Diniz da Silva
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 18.03.15
13.565/15 Andreza Cavalcante Rodrigues
14.654/15 Marinete Geremias de Souza
15.132/15 Rosangela da Rocha Antonio Nascimento
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 19.03.15
09.138/13 Juraci Florencio de Souza
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 20.03.15
07.332/13 Adeildo Bispo dos Santos
14.395/13 Cristhiane Valerio Garabello Pires
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 24.03.15
02.145/13 Patricia Gonçalves Antonio
03.982/13 Gilberto Trivelato da Silva
04.330/13 Maria Vanessa de Sousa
05.270/13 Marcos Valente Pedro
06.640/13 Elvira Rodrigues Florentino
09.242/13 Maria de Lourdes Brito
10.291/13 Miguel Flavio Medeiros do Carmo
18.772/13 Rodrigo da Silva Flores
55.097/13 Filipe Machado Gomes Ribeiro
65.596/13 Carolina Silva Queda
66.779/14 Associação de Adquirentes da Encol do
Villa de Castella
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 25.03.15
01.810/11 Antonio Wutzl Filho
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 27.03.15
04.830/13 Renato Jose Bertoni Barbosa
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 30.03.15
05.699/13 Ademilson Luchetti
08.613/13 Washington Carvalho de Sousa
12.095/13 Gilberto Ferreira Rodrigues
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 31.03.15
49.950/10 PSBB 2 Administração e Participações Ltda
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
16.03.15
35.318/07 Cassema Industria e Comercio de Produ-
tos Texteis Ltda
25.785/08 Gafisa AS
61.798/08 Textil Tecnicor Ltda
13.542/10 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
03.424/12 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
06.580/12 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
45.151/12 Josue Majer
46.733/13 Walter Roberto Brandao
53.747/13 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
66.059/13 Doremus Alimentos Ltda
29.156/14 Cosmo Antonio Bezerra do Nascimento
29.667/14 Jose Olivio de Medeiros
29.889/14 Estevam Gomes dos Santos
30.343/14 Elza Diniz da Silva
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
17.03.15
07.459/01 Industria Mecanica Neia Ltda
05.899/08 Avanco Textil Comercial Importação e Ex-
portação Ltda
17.109/08 Departamento de Assuntos Juridicos In-
ternos SJ01
46.008/08 Premesi Imóveis Ltda
67.809/11 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
05.776/14 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
18.03.15
55.164/07 CVF Metalurgica Ltda
05.169/14 Altamir Fernandes de Araujo
13.565/15 Andreza Cavalcante Rodrigues
14.654/15 Marinete Geremias de Souza
15.132/15 Rosangela da Rocha Antonio Nascimento
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
19.03.15
53.330/03 Uniao Central Brasileira da Igreja Adventista
do Setimo Dia
45.786/10 Francisco Rodrigues da Silva
24.698/11 EGB Editora Grafica Bernardi Ltda
67.809/11 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
43.371/12 Cesar Floriano de Lima
31.408/14 Ivanilda Luiza de Lima
32.596/14 Laura Domingues Loureiro

PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
20.03.15
66.297/14 Conducopper Industria e Comercio de Con-
dutores Eletricos Ltda
04.144/15 Igreja Metodista Wesleyana
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
23.03.15
16.061/03 2 Vara Civel de Guarulhos
06.562/12 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
40.515/13 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
74.204/13 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
24.03.15
43.280/12 Silvia Regina da Silva Barrios
07.760/13 Iraci Ana Gonzaga
10.291/13 Miguel Flavio Medeiros do Carmo
18.772/13 Rodrigo da Silva Flores
55.097/13 Filipe Machado Gomes Ribeiro
65.596/13 Carolina Silva Queda
67.891/14 Carlos Felipe Costa Santos
00.365/15 Milton Cesar Fernandes Santana
05.843/15 Wagner Ramalho Romao
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
25.03.15
03.806/12 Ivana Aparecida Mazaro de Oliveira
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
26.03.15
15.399/06 3 Vara Civel de Guarulhos
06.222/12 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
06.891/12 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
35.802/13 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
27.03.15
04.830/13 Renato Jose Bertoni Barbosa
15.296/13 Neusa Thomaz Mesquita
14.209/14 Carla Serrasqueiro Ballini Luiz
17.863/14 Antonio Alves Mota
52.970/14 Sergio Maruoka
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
30.03.15
52.692/08 Estevao Marques da Rocha
36.605/10 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
43.087/11 Laercio Barbosa dos Santos
67.984/11 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
11.500/12 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
12.891/15 Ivan Silveira da Silva
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
31.03.15
17.695/04 4 Vara Civel de Guarulhos
22.463/10 Rosaria Leal Baueb
49.950/10 PSBB 2 Administração e Participações Ltda
02.978/11 Departamento Juridico de Assuntos Fis-
cais SJ04
03.589/13 Gilberto Batista da Cruz
11.111/13 Ana Luiza Ferreira dos Santos
14.156/13 Ana Lucia Faria Lima
60.597/14 Alzira Domingos de Sousa
PROCESSO(S) RETIFICAÇÃO DE DESPACHO (S) –
DRI – EM 19.03.15
45.786/10 Francisco Rodrigues da Silva
Despachos proferidos pela DACI (SF01.05):
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
16.03.15
05.446/13 Macuelio Silva Queiroz
05.489/13 Ely Rocha Moraes
06.219/13 Neusa Maria Silva Feitosa
06.295/13 Norio Kikuti
19.610/13 Adão Luiz de Carvalho
39.674/13 Ivo Rodrigues da Silva
42.334/13 Jorginaldo Gomes da Silva
56.079/14 Carlos Roberto Gonçalves
66.549/14 Osvaldo Caetano da Silva
03.159/15 Geraldo José Maria
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
18.03.15
05.451/13 Obed Gonçalves Campos
15.643/13 Antônio Luiz Maria
05.367/15 Inez Fernandes Pinheiro
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
19.03.15
19.225/93 Ana Ferreira de Souza
05.795/13 Maria Aparecida Ramos Prudêncio
05.975/13 Valdir Vallet Ninck
06.226/13 Reynaldo Elpi Fernandes Filho
16.848/13 Lenilda Sander da Silva
01.248/15 Manoelita Bernardo
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
20.03.15
43.285/05 Maria Luzimar Santos Xavier
22.360/14 Amauri Batista de Oliveira
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
23.03.15
03.592/13 Laudelina Siqueira da Rocha
04.001/13 Alzira de Andrade Verona
05.538/13 Luiza Amada da Silva
07.043/13 Márcia Aparecida dos Santos
13.709/13 Simone Abdon Fernandes
03.761/14 Luiz Augusto de Jesus
59.383/14 Reginaldo de Azevedo
02.631/15 Por t Way Empreendimentos e Par ticipa-
ções Ltda.
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
24.03.15
04.459/14 Ione Gomes da Silva Milanezi
56.129/14 Ataliba Alves de Lima Júnior
62.310/14 Soubhi Mohamad Smaili
03.965/15 Antônio Iozsa
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
25.03.15
05.568/15 João de Carvalho Lessa
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
26.03.15
08.217/13 Ivani da Rocha da Silva

50.487/14 Benedito de Oliveira
50.873/14 Renan Mendes de Souza
53.518/14 Aldina Gomes Ribeiro de Oliveira
55.383/14 Gesse da Mota Oliveira
03.940/15 Berta Maria dos Santos Pinho
13.347/15 Ana Maria Carvalho de Sá
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
27.03.15
06.815/15 Otávio Paulo
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
30.03.15
31.066/13 Priscila Costa Zanetti Juliano
53.889/14 Lenisa Freire Rabello
59.680/14 Ilda Harumi Misaki
64.404/14 Carmen Lúcia Matias
03.263/15 José Ivanildo de Azevedo
03.981/15 Jonatas José da Silva
05.180/15 Luiz Bezerra Sobrinho
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
31.03.15
06.303/13 Sandra Maria Misael dos Anjos
06.316/13 Vânia Tieko Takahashi Martins
59.050/14 Neide Avena de Andrade
03.924/15 João Carlos
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 18.03.15
45.766/05 Maria das Dores Pinto Melone
05.064/15 Yolanda dos Santos Fontes
05.337/15 Nilson José Marques
05.465/15 Raimundo Vitor de Araújo
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 19.03.15
00.213/15 Mário Nishimura
01.752/15 Nadir da Silva Teixeira
03.186/15 Clayton Fredi
06.459/15 Assunta Trassi Ornelas
07.089/15 Maria Leme da Costa
12.148/15 Manoel Maria Neto
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 20.03.15
26.125/14 Itauba Empreendimentos Imobiliários Ltda.
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 23.03.15
01.024/15 Edimilson Barros
01.140/15 Evaristo Dantas Santos
01.436/15 José Rufino Fuentes da Costa
03.401/15 Mammano Natale Lupo
03.504/15 Sidney Paolini
03.746/15 Luiza Maria Beserra Gonsalves
14.572/15 Joana Soares da Paixão Oliveira
15.521/15 Antônia Cecília da Silva
15.604/15 Jefferson Carlos da Conceição
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 24.03.15
06.801/15 Andreza Bezerra Oliveira
07.444/15 Rodrigo Deola do Amaral
07.600/15 Ricardo Andrade dos Santos
09.142/15 Fernando Tomyo Hashimoto
12.438/15 Neusa Maria Fernandes de Moura
12.784/15 Maria José da Conceição Santos
13.185/15 Flávio Ferreira de Lima
13.189/15 Flávio Ferreira de Lima
16.124/15 Matilde Souza de Oliveira
20.676/15 Maria Luiza Alves Martinelli
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 25.03.15
60.109/14 Monica Polcan
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 26.03.15
12.082/02 José Ernesto Pereira
61.053/13 Maria de Lourdes Ferreira Pereira
70.242/13 Maria Ivaniza do Vale
64.254/14 Theolindo Zanella
04.956/15 Beta 11 Incorporação SPE Ltda.
06.116/15 José Alexandre de Souza
09.112/15 Francisco Xavier de Andrade
09.354/15 Maria Inez da Cruz
09.552/15 Elaine dos Santos Silva
11.133/15 Valéria Alves do Nascimento
11.403/15 Antônia Edwirgen Alves
11.551/15 Maria de Lourdes Brito
11.584/15 Sérgio Maruoka
12.262/15 Renato de Souza Jales
12.547/15 Telma Ferreira Leal
16.443/15 Lindóia Carvalho Lins Acuna
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 27.03.15
05.232/15 Neuci de Oliveira
06.778/15 Marina Antônia Pinto
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 30.03.15
78.163/13 Maria de Lourdes Bispo de Souza
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) – DACI – EM 31.03.15
08.410/15 Roberto Batista Sobral
13.274/15 Francisca vera Lúcia da Silva Lima
14.398/15 José Luis Saldiva
14.563/15 Terezinha Lima de Oliveira
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM 18.03.15
22.585/14 Edina Moreira Nolasco
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM
19.03.15
36.861/14 Maria de Lourdes da Conceição Sousa Silva
14.200/15 Regiane Almeida Messias
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM 20.03.15
27.320/05 Sebastião Avelino da Fonseca
16.845/13 Domingos Rafael de Macedo
04.635/14 Maria das Mercês Silva Guedes
04.565/15 Maria Elenice Alves de Sena Andrade
04.875/15 Daniella Martinez Pires
05.253/15 Vânia Masami Matsuno
05.747/15 Amauri de Oliveira
05.851/15 Paulo César Araujo Martins
05.875/15 Sérgio Antônio Muro Sanches
05.929/15 Beatriz Rosa Lozano Ribeiro
06.686/15 Joel Rocha Júnior
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM 23.03.15
05.543/13 Luiza Amada da Silva
03.424/15 Anderson Miranda Souza
04.200/15 Aristides Gonçalves Filho
04.312/15 Maria Aparecida de Fátima Striato
05.354/15 Antônia Pia da Silva
05.519/15 José Adão Rodrigues
05.629/15 Ronaldo de Souza Lima
05.638/15 Nadia Pereira Segui
05.744/15 Robson Ribeiro da Costa
05.905/15 Valdir Ianone
05.967/15 Gislene da Silva Batista
05.968/15 Luciana da Silva Batista
06.113/15 Rodnei Kelis
06.147/15 Edson Ferro da Silva
06.283/15 Willians Bueno Sala



Página 4 - 7 de Abril de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos

06.539/15 Márcia Estela dos Santos
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM
24.03.15
04.974/15 Clovis Zanotti
04.997/15 Renata Garcia de Souza
05.086/15 Roberta Daniela Silva Feijão
05.290/15 Carlos Alberto Serranone
05.891/15 Patrícia Fernandes Rosa
06.059/15 Mauricio Aparecido Gomes Cabral
06.146/15 Regiane Silva do Carmo
06.148/15 Sérgio Vanderlei Saraco
06.335/15 Jonas Lima dos Santos
06.367/15 Carlos William Medeiros Silva
06.376/15 Heitor Martins Rodrigues
06.385/15 Antônio Aparecido da Costa
06.500/15 Ana Paula Castilho Gomes
06.504/15 Daniel Aparecido Sousa Gimenes
06.511/15 Vanessa Cavalcanti Amaral
06.513/15 José Calixto Cordeiro de Oliveira
06.953/15 José Geraldo Correia Filho
06.985/15 Vicente Celestino Siqueira
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM
25.03.15
57.640/14 Igreja Batista de Vila Barros
06.002/15 Renato Mendes Bonfim
06.482/15 Nadia Regina Bispo Mendonça
06.498/15 Helmo Mendes Nascimento
06.502/15 Jorge de Souza Lima Filho
06.506/15 Carlos Aparecido Carneiro
06.796/15 José Jailson da Silva
06.920/15 Peggy Katia La Rosa Vega
07.173/15 Tathiane Marques de Almeida
07.914/15 Dennis Eduardo Soares
08.371/15 Nanci Aparecida Fornazaro
08.417/15 Gilsa Maria da Penha Pedroso
09.683/15 Cíntia Aparecida Damasceno
10.265/15 Marcelino Ferreira Nunes
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) – DACI – EM
26.03.15
04.790/15 José Antônio Trevellim de Oliveira
05.989/15 Expedito Soares
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) COM AUTORIZO –
DACI – EM 19.03.15
42.951/08 Amilton Cerqueira de Souza
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) COM AUTORIZO –
DACI – EM 24.03.15
05.660/12 Ricardo Albuquerque da Silva
PROCESSO(S) INDEFERIDO(S) COM AUTORIZO –
DACI – EM 25.03.15
19.745/13 Hideo Mori
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) COM AUTORIZO –
DACI – EM 25.03.15
56.055/14 Tânia Dimirov Santoni
PROCESSO(S) DEFERIDO(S) COM AUTORIZO –
DACI – EM 26.03.15
55.456/14 José Gonçalves Ribeiro
Despachos proferidos pela DATI (SF01.06):
PROCESSO (S) DEFERIDOS (S) – DATI – EM
24.03.15
11.387/14 Gilson Leonardo da Silva
PROCESSOS (S) DEFERIDOS – DATI – EM 30.03.15
10.750/14 Sanleo Empreendimentos Imobiliários Ltda
PROCESSOS (S) DEFERIDOS – DATI – EM 31.03.15
18.526/75 Emma Kramer e outros
26.388/97 Elisio de Oliveira Neves
16.713/14 Departamento de Receita Imobiliária SF01

EDITAL Nº 03/2015 - CMDU
CONVOCAÇÃO

O Sr. Paulo Carvalho, Secretário de Desenvolvi-
mento Urbano, convoca os membros do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Urbano, constituídos
pela Portaria nº 342/2014-GP, de 20 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial de 21 de fevereiro de
2014, para realizar a primeira reunião extraordinária
de 2015, no dia 16 de abril de 2015, às 09 horas, no
Zoológico Municipal de Guarulhos, localizado na Av.
Dona Glória Pagnoncelli, n. 344, Jardim Rosa de Fran-
ça, Guarulhos – SP.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

COMUNICADO 03/15 – CMDCA
O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Guarulhos, no usoi de
suas atribuições conferidas pela Leis: Lei Orgânica
Municipal, Leis Municipais nº 3802 de 18/06/91 e
4341 de 14/08/92 e Lei Federal 8069/90 – Estatuto
da Criança e do Adolescente, tornamos público à
população em geral que este Conselho deliberou
em reunião ordinária de 03/03/15, a alteração na
Composição da Mesa Diretora – CMDCA, con-
forme segue:

Excluir: José Ramos de Moraes – Representan-
te da Sociedade Civil

Incluir: Daniel Mariani – Representante da So-
ciedade Civil

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO
COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
 E EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO

DE PENALIDADE, período de 02/04/2015 a 06/
04/2015, ENCONTRA-SE PARA CONSULTA NO
SITE: http://www.guarulhos.sp.gov.br/diário

oficial/notificações e penalidades, e afixado no
local público de costume na Secretaria do

Governo Municipal.

E para constar eu, (ADRIANA GALVÃO FARIAS),
Diretora do Departamento de Relações Administrati-
vas, tornei público o presente diário Oficial.

COMUNICADO
Cumprindo as exigências do Artigo 1o. da Lei Municipal
No.5.209 de 01 Outubro de 1998 e Artigo 5o. da Lei
Federal No.8.666/93, encontra-se afixado neste Serviço
em lugar públicode costume, para conhecimento a
justificativa de pagamento ao(s) credor(es) desta
Autarquia:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO
PARA REDE DE VOZ, DADOS E REDE ELÉTRICA
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, conforme
descrito no ANEXO I
CARTA-CONTRATO: 03/2014
PROCESSO: 29/2014
CREDOR: MRM Telecomunicações Comercial e
Serviços Ltda.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 28.240,51(vinte e oito
mil duzentos e quarenta reais e cinquenta e um
centavos); R$ 24.322,20 (vinte e quatro mil trezentos e
vinte e dois reais e vinte centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 28/02/2015
JUSTIFICATIVA: A instalação de cabeamento estrutura
para rede de voz, dados e rede elétrica com fornecimento
de material se faz necessária, pois é imprescindível à
Agru dispor de telefonia fixa, dados, com rede elétrica
segura e adequada aos equipamentos típicos.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE OFFICE 2013
HOME & BUSINESS T5D-01674 – 06 (seis) UNIDADES
CARTA-CONTRATO/PROCESSO: 20/2015
CREDOR: Next Shop Informática Ltda.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 4.080,96 (quatro mil
oitenta reais e noventa e seis centavos)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/03/2015
JUSTIFICATIVA: A aquisição é necessária para uso do
pacote office nos computadores da Agru.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADAPTADORES USB
WIRELESS E DISPLAYPORT PARA HDMI
CARTA-CONTRATO/PROCESSO: 22/2015
CREDOR: Next Shop Informática Ltda.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 211,94 (duzentos e onze
reais e noventa e quatro centavos)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 04/03/2015
JUSTIFICATIVA: A aquisição é necessária para uso de internet
e conexões a monitores dos computadores da Agru.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONERS PRETO CF380X PARA
IMPRESSORA COLOR LASER JET PRO MFP M476mw
CARTA-CONTRATO/PROCESSO: 13/2015
CREDOR: VipersImpor ts, Comércio, Impor tação e
Exportação Ltda. EPP
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 1.255,64 (um mil duzentos
e cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 09/03/2015

JUSTIFICATIVA: A aquisição é necessária para uso da
impressora na impressão de diversos documentos da Agru.
OBJETO: LOCAÇÃO DE CESSÃO DE LICENÇA DE
USO, TREINAMENTO, IMPLANTAÇÃO, ATENDIMENTO
E SUPORTE TÉCNICO PARA OS SOFTWARES
DESCRITOS NO ANEXO I
CARTA-CONTRATO: 01/2014
PROCESSO: 04/2014
CREDOR: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA
E GESTÃO EM SERVIÇOS
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 10/03/2015
JUSTIFICATIVA: A locação de cessão de licença de
uso dos softwares é necessária para o registros e
controles contábeis e administrativos da Agru.
OBJETO: SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E
MANUTENÇÃO DE WEB SITE
CARTA-CONTRATO/PROCESSO: 30/2014
CREDOR: Neux Comunicação Ltda.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 419,00 (quatrocentos e
dezenove reais)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 10/03/2015
JUSTIFICATIVA: A aquisição é necessária para
hospedagem e manutenção do site da Agru

Guarulhos, 20 de março de 2015
PLÍNIO TOMAZ

DIRETOR PRESIDENTE DA AGRU

PORTARIA Nº 20289
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
Senhor PROF. JESUS usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta
do Processo nº 1252/15, de 25/03/2015, e ainda de
acordo com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014,
que trata da lotação do Gabinete do Vereador SERJÃO
INOVAÇÃO (cód.182), REVOGA, a Portaria nº 20.270,
de 24/03/2015, no que diz respeito à nomeação de
Elaine Miranda de Souza Santos - (cód.24074), RG nº
23.039.551-X, ao tempo em que, NOMEIARobson
dos Santos - (cód.24092), RG nº 32.458.459, no car-
go de Assessor de Gabinete de Vereador VII- NE-0.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2.015.

PORTARIA Nº 20290
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
Senhor PROF. JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em lei e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1.276/15, de 26/03/2015, e
ainda de acordo com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/
11/2014, que trata da lotação do Gabinete do Verea-
dor LAÉRCIO PEREIRA (cód.180),RESOLVE:
EXONERAR
-MONICA ARAUJO DA SILVA -(cód.23877), do car-
go de Assessor de Gabinete de Vereador VI, NE-0, em
comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº 20291
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
Senhor PROF. JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em lei e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1.277/15, de 26/03/2015, e
ainda de acordo com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/
11/2014, que trata da lotação do Gabinete do Verea-
dor LAÉRCIO PEREIRA (cód.180),RESOLVE:
NOMEAR
-DANIELA OMENA DOS REIS -(cód.24093), RG nº
45.608.667-5, no cargo de Assessor de Gabinete de
Vereador VI, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº 20292
O Presidenteda Câmara Municipal de Guarulhos, Se-
nhor PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta
do Processo nº 1.290/15, de 27/03/15, e ainda de
acordo com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014,
que trata da lotação do Gabinete do Vereador MAURI-
CIO BRINQUINHO(cód.160)RESOLVE:
EXONERAR
-MAXWELL LEANDRO DAS CHAGAS - (cód. 20946),
do cargo de Assessor de Gabinete de Vereador III,

NE-0, em comissão.
CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº 20293
O Presidenteda Câmara Municipal de Guarulhos, Se-
nhor PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta
do Processo nº 1.280/15, de 26/03/15, e ainda de
acordo com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014,
que trata da lotação do Gabinete do Vereador MAURI-
CIO BRINQUINHO(cód.160)RESOLVE:
NOMEAR
- MAGNA APARECIDA DOS SANTOS CHAGAS -
(cód.21072), RG nº 24.619.227-6, no cargo de Asses-
sor de Gabinete de Vereador III, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº 20294
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
Senhor PROF. JESUS usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta
do Processo nº 1.288/15, de 26/03/2015, e ainda de
acordo com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014,
que trata da lotação do Gabinete da Vereadora PROF.
ENEIDE(cód.145), NOMEIA, os servidores
comissionados, abaixo relacionados:
ASSESSOR DE GABINETE DE VEREADOR - NE-0
- Janete Rocha Pieta - (cód.24094), RG nº 12.641.980-2
ASSESSOR DE GABINETE DE VEREADOR I- NE-0
- Elson Roberto de Souza - (cód.920), RG nº 8.574.352-5
ASSESSOR DE GABINETE DE VEREADOR V - NE-0
- Roseli Lucarelli - (cód.21644), RG nº 18.530.757-7

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2.015.

PORTARIA Nº 20295
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
Senhor PROF. JESUS ,  usando das atr ibuições
que lhe são conferidas em lei e tendo em vista o
que consta do Processo nº 1.295/15, de 27/03/
2015, e ainda de acordo com a Lei Municipal nº
7.321, de 06/11/2014, que trata da lotação do
Gabinete do Vereador TICO EMERSON (cód.183),
RESOLVE :
EXONERAR
- DIEGO DE SOUZA CALVO - (cód.23842), do cargo
de Assessor de Gabinete de Vereador V, NE-0, em
comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2.015.

PORTARIA Nº 20296
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
SenhorPROF. JESUS, usando das atribuições que
lhe são conferidas em lei e tendo em vista o que
consta do Processo nº 1.373/15 de 31/03/2015, APOS-
TILA o nome daservidora RENATA SILVA MOREIRA
RAEL(cód.16866), passando a constar doravante em
seus documentos e assentamentos funcionais, o nome
RENATA SILVA MOREIRA.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 01 de abril de 2015.

PROF. JESUS
Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de
Guarulhos, e afixada em lugar público de costume, ao
primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze.

APARECIDO DOS REIS MACHADO
Diretor de Administração de Pessoal

Termo de Homologação
Processo Administrativo nº. 4384/2014
O presidente da Câmara Municipal de Guarulhos,
professor Jesus, HOMOLOGA o resultado final do
Pregão Presencial 003/2015, para a aquisição de
papel sulfite de papelaria para Câmara Municipal
de Guarulhos.
Adjudicado o item do presente pela pregoeira, para
surtir os seus efeitos legais, em favor da empresa
M.S DE ARAÚJO EIRELI - ME, valor unitár io por
unidade de R$ 12,00 (doze reais) e valor total estima-
do de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para aquisi-
ção de 5000 (cinco mil) resmas de papel.

Guarulhos, 27 de março de 2015.
Comissão Permanente de Licitações e Contratos

AGRU

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE TRANSPORTES
E TRÂNSITO

CAMARA MUNICIPAL


